[image: image1.jpg]60

6606

Администрация
Уватского муниципального района
Постановление
___________2016 г.
с. Уват
№ версия 2
О внесении изменений в постановление Главы Уватского муниципального района от 28.03.2007 № 63 «Об утверждении порядка списания задолженности перед бюджетом Уватского муниципального района по бюджетным кредитам, процентам и иным платежам, предусмотренным договором, которая в соответствии с законодательством должна быть признана погашенной»
В соответствии с решением Думы Уватского муниципального района  «О бюджете Уватского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период»:
1. Внести в постановление Главы Уватского муниципального района от 28.03.2007 № 63 «Об утверждении порядка списания задолженности перед бюджетом Уватского муниципального района по бюджетным кредитам, процентам и иным платежам, предусмотренным договором, которая в соответствии с законодательством должна быть признана погашенной» (в редакции постановлений администрации Уватского муниципального района от 23.08.2010 № 61, от 03.1.2010 № 104, от 03.06.2013 № 93) (далее по тексту — постановление) следующие изменения:
а) пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела финансов администрации Уватского муниципального района.»;
б) приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Организационному отделу администрации Уватского муниципального района (Герасимова Е.Ю.) настоящее постановление:
а) обнародовать путем размещения на информационных стендах в местах, установленных администрацией Уватского муниципального района;
б) разместить на сайте Уватского муниципального района в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела финансов администрации Уватского муниципального района.
Первый заместитель главы
                                                            В.И. Елизаров
Медведева Ирина Михайловна
8(34561)28028 доб. 1223, 28026
                                                                 Приложение
                                                                 к Постановлению администрации
                                                                 Уватского муниципального района
                                                                 от ___________ № _____
ПОРЯДОК СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ
 УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО БЮДЖЕТНЫМ КРЕДИТАМ, ПРОЦЕНТАМ И ИНЫМ ПЛАТЕЖАМ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ДОГОВОРОМ, КОТОРАЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ ДОЛЖНА БЫТЬ ПРИЗНАНА ПОГАШЕННОЙ
1. Задолженность перед бюджетом Уватского муниципального района по кредитам, процентам и иным платежам, предусмотренным договором, не уплаченная в установленный срок (далее — задолженность по платежам в бюджет) признается безнадежной к взысканию в случае:
а) смерти физического лица-плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
б) признания банкротом индивидуального предпринимателя-плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;
в) ликвидации организации-плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
г) принятия судом акта, в соответствии с которым главный администратор источников финансирования бюджета, главный администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленному законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
2. Списание задолженности, указанной в пункте 1 настоящего Порядка, является правомерным при соблюдении всех процедур, установленных для ее взыскания, и наличии документов, предусмотренных в пунктах 3, 4, 5, 6, 7.1, 7.2 настоящего Порядка.
Подготовку документов по списанию задолженности, направление их на рассмотрение Комиссии по рассмотрению вопросов о списании задолженности по бюджетным кредитам, процентам и иным платежам (далее — Комиссия), подготовку проекта распоряжения администрации Уватского муниципального района о списании задолженности осуществляет структурное   подразделение по вопросам финансов администрации Уватского муниципального района (далее — отдел финансов администрации Уватского муниципального района).
3. Основанием для списания задолженности по платежам в бюджет Уватского муниципального района в случае смерти физического лица-плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, являются следующие документы:
а) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного акта об объявлении физического лица умершим, заверенные администрацией Уватского муниципального района;
б) справка отдела финансов администрации Уватского муниципального района о сумме задолженности физического лица;
в) договор и дополнительные соглашения к нему о предоставлении средств бюджета Уватского муниципального района на возвратной основе;
г) заключение  отдела финансов администрации Уватского муниципального района о принятии всех возможных мер в целях получения средств в счет погашения задолженности физического лица.
4.  Основанием для списания задолженности по платежам в бюджет Уватского муниципального района в случае  признания банкротом индивидуального предпринимателя-плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника, являются следующие документы:
а) копия заявления о включении в реестр требований кредитора, заверенная администрацией Уватского муниципального района;
б) копия определения арбитражного суда о включении требований в реестр требований кредиторов, заверенная гербовой печатью арбитражного суда;
в) копия арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью арбитражного суда;
г) копия выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей об исключении сведений о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, заверенная  отделом финансов администрации Уватского муниципального района;
д) справка отдела финансов администрации Уватского муниципального района о сумме задолженности индивидуального предпринимателя;
е) договор и дополнительные соглашения к нему о предоставлении средств бюджета Уватского муниципального района на возвратной основе;
ж)  заключение  отдела финансов администрации Уватского муниципального района о принятии всех возможных мер в целях получения средств в счет погашения задолженности индивидуального предпринимателя, в том числе следующих (с приложением подтверждающих документов, заверенных отделом финансов администрации Уватского муниципального района):
о предъявлении требований (претензия, исковое заявление, требование кредитора) к лицам, выступающим поручителями (гарантами) погашения задолженности;
о направлении соответствующих материалов в правоохранительные органы (в случае выявления нарушений закона) с приложением ответов правоохранительных органов;
о предъявлении требований к залогодателям с целью обращения взыскания на предмет залога.
5. Основанием для списания задолженности по платежам в бюджет в случае ликвидации организации-плательщика платежей в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации, являются следующие документы:
а) копия заявления о включении в реестр требований кредитора, заверенная администрацией Уватского муниципального района;
б) копия определения арбитражного суда о включении требований в реестр требований кредиторов, заверенная гербовой печатью арбитражного суда;
в) копия арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью арбитражного суда;
г) копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации юридического лица, заверенная  отделом финансов администрации Уватского муниципального района;
д) справка отдела финансов администрации Уватского муниципального района о сумме задолженности организации;
е) договор и дополнительные соглашения к нему о предоставлении средств бюджета Уватского муниципального района на возвратной основе;
ж)  заключение  отдела финансов администрации Уватского муниципального района о принятии всех возможных мер в целях получения средств в счет погашения задолженности организации, в том числе следующих (с приложением подтверждающих документов, заверенных отделом финансов администрации Уватского муниципального района):
о предъявлении требований (претензия, исковое заявление, требование кредитора) к лицам, выступающим поручителями (гарантами) погашения задолженности, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, к лицам, несущим субсидиарную (солидарную) ответственность по обязательствам организации;
о направлении соответствующих материалов в правоохранительные органы (в случае выявления нарушений закона) с приложением ответов правоохранительных органов;
о предъявлении требований к залогодателям с целью обращения взыскания на предмет залога.
6. Основанием для списания задолженности в случае  принятия судом акта, в соответствии с которым главный администратор источников финансирования бюджета, главный администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет, являются следующие документы:
а) копия судебного акта об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности, заверенная гербовой печатью соответствующего суда, с отметкой о вступлении данного судебного акта в законную силу, в том числе определение об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
б) договор и дополнительные соглашения к нему о предоставлении средств бюджета Уватского муниципального района на возвратной основе;
в)  справка отдела финансов администрации Уватского муниципального района о сумме задолженности должника;
г) заключение  отдела финансов администрации Уватского муниципального района о принятии всех возможных мер в целях получения средств в счет погашения задолженности должника.
7. Основанием для списания задолженности по платежам в бюджет в случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
7.1. Размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленному законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, являются следующие документы:
а) копия судебного акта  о взыскании задолженности, заверенная гербовой печатью соответствующего суда, с отметкой о вступлении данного судебного акта в законную силу;
б) копия исполнительного листа, заверенная администрацией Уватского муниципального района;
в) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа, выданная в соответствии со статьей 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве» по основаниям, предусмотренным подпунктами 3,4 пункта 1 данной статьи, заверенная администрацией Уватского муниципального района;
г) справка отдела финансов администрации Уватского муниципального района о сумме задолженности должника;
д)   договор и дополнительные соглашения к нему о предоставлении средств бюджета Уватского муниципального района на возвратной основе;
е) заключение  отдела финансов администрации Уватского муниципального района о принятии всех возможных мер в целях получения средств в счет погашения задолженности организации, в том числе следующих (с приложением подтверждающих документов, заверенных отделом финансов администрации Уватского муниципального района):
о предъявлении требований (претензия, исковое заявление, требование кредитора) к лицам, выступающим поручителями (гарантами) погашения задолженности, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, к лицам, несущим субсидиарную (солидарную) ответственность по обязательствам должника;
о направлении соответствующих материалов в правоохранительные органы (в случае выявления нарушений закона) с приложением ответов правоохранительных органов;
о предъявлении требований к залогодателям с целью обращения взыскания на предмет залога.
7.2. Судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, являются следующие документы:
а) копия судебного акта  о взыскании задолженности, заверенная гербовой печатью соответствующего суда, с отметкой о вступлении данного судебного акта в законную силу;
б) копия исполнительного листа, заверенная администрацией Уватского муниципального района;
в) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа, выданная в соответствии со статьей 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве» по основаниям, предусмотренным подпунктами 3,4 пункта 1 данной статьи, заверенная администрацией Уватского муниципального района;
г) копия заявления о признании должника банкротом, заверенная администрацией Уватского муниципального района;
д) копия определения о возвращении заявления о признании плательщика платежей в бюджет банкротом, заверенная гербовой печатью арбитражного суда;
е) копия определения о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, заверенная гербовой печатью арбитражного суда;
ж) справка отдела финансов администрации Уватского муниципального района о сумме задолженности должника;
з) договор и дополнительные соглашения к нему о предоставлении средств бюджета Уватского муниципального района на возвратной основе;
и) заключение  отдела финансов администрации Уватского муниципального района о принятии всех возможных мер в целях получения средств в счет погашения задолженности организации, в том числе следующих (с приложением подтверждающих документов, заверенных отделом финансов администрации Уватского муниципального района):
о предъявлении требований (претензия, исковое заявление, требование кредитора) к лицам, выступающим поручителями (гарантами) погашения задолженности, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, к лицам, несущим субсидиарную (солидарную) ответственность по обязательствам должника;
о направлении соответствующих материалов в правоохранительные органы (в случае выявления нарушений закона) с приложением ответов правоохранительных органов;
о предъявлении требований к залогодателям с целью обращения взыскания на предмет залога.
8. Документы, указанные в пунктах  3, 4, 5, 6, 7.1, 7.2 настоящего Порядка, отдел финансов администрации Уватского муниципального района направляет на рассмотрение Комиссии.
9. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пунктах 3, 4, 5, 6, 7.1, 7.2 настоящего Порядка, принимает решение о списании задолженности либо об отказе в списании задолженности  перед бюджетом Уватского муниципального района по кредитам, процентам и иным платежам, предусмотренным договором. Решение Комиссии носит рекомендательный характер и оформляется протоколом, который в течение   2 рабочих дней со дня принятия решения направляется в  отдел финансов администрации Уватского муниципального района.
10. В случае принятия решения о списании задолженности  отдел финансов администрации Уватского муниципального района в течение 3 рабочих дней со дня поступления копии протокола Комиссии осуществляет подготовку проекта распоряжения администрации Уватского муниципального района о списании задолженности и представляет данный проект на рассмотрение и подписание в администрацию Уватского муниципального района.
11. В течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу распоряжения администрации Уватского муниципального района о списании задолженности задолженность списывается в соответствии с установленным порядком бухгалтерского учета исполнения бюджета.